Ebû Saîd el-
Makburî’den ve onun rivayet grubundan başlanılacaktır.

1. Saîd b. Ebû Saîd el-Makburî ve Talebesi Amr b. Ebû Amr
el-Kuraşî

Ebû Hüreyre’den hadisi nakleden Saîd b. Ebû Saîd, Ebû Hüreyre’nin yakın
çevresinden olup birçok âlim tarafından sika olarak vasıflandırılmıştır. İbn
Hacer (ö. 852/1448), Tehzîbü’t-Tehzîb isimli eserinde Saîd b. Ebû Saîd’in Ebû
Hüreyre’den ve Amr b. Ebû Amr el-Kuraşî’nin de kendisinden rivayetinin
bulunduğunu kaydetmiştir.2 Ayrıca Takrîbü’t-Tehzîb’inde râvi hakkında sika
terimini kullanmıştır.3 Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise o ve babası hakkında
‘leyse bihî be’s’ demektedir.4 İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938) eserinde Ebû Zür‘a’ya (ö.
264/878) râvi hakkında sorulduğunda sika dediğini kaydetmiştir.5 Aynı zamanda
onun sıdk sahibi olduğu, kendisinden sadece imamların ve sika kimselerin
rivayette bulunduğu ve hakkında hayırdan başka bir şeyin konuşulmadığı ifade
edilmektedir.6 İbn Sa‘d (ö. 230/845), Ali b. el-Medînî (ö. 234/848-9), Ahmed
b. Abdullah el-‘İclî (ö. 261/875), Ebû Zür‘a, Nesâî (ö. 303/915) gibi önde gelen
âlimlerin râvi hakkında sika terimini kullandıkları nakledilmektedir.7 Zehebî (ö.

2 İbn Hacer el-Askalânî, Tehzîbü’t-Tehzîb (nşr. İbrahim Zeybek, Âdil Mürşid),
Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1416/1995, II, 22; İbn Ebû Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-
ta‘dîl, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1372/1953, IV, 57; Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl fî
esmâi’r-ricâl (nşr. Beşşâr Avvâd Maruf), Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1413/1992, X,
468-469; Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut ts., I, 116-117.

3 İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb (nşr. Âdil Mürşid), Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1420/1999,
s. 176.

4 Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl (nşr. Vasiyyullah Abbas), el-Mektebü’l-
İslâmî, Beyrut 1408/1988, III, 285; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 57.

5 Ahmed b. Hanbel, el-‘İlel ve ma‘rifetü’r-ricâl (nşr. Vasiyyullah Abbas), el-Mektebü’l-
İslâmî, Beyrut 1408/1988, III, 285; İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IV, 57.

6 İbn Adî, el-Kâmil fî duafâi’r-ricâl (nşr. Abdülfettâh Ebu’s-Sünne), Dâru’l-kütübi’l-
ilmiyye, Beyrut t.y., IV, 444.

7 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, X, 470; Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (nşr.

748/1348) ise sika ve hüccet olduğunu belirtir. Râvinin ömrünün son dört yılında
ihtilât ettiğini ifade eden âlimler olmakla birlikte Zehebî bu ihtilât döneminde
kimsenin ondan rivayette bulunmadığını savunmaktadır. Zira Ebû Avâne,
yaşlılığında onun yanına gitmiş ve onun durumunu görünce hadis almadan geri
dönmüştür.8 Verilen bu bilgilerden anlaşıldığı üzere Saîd b.

Meysera diye de bilinen râvi
isnad içerisinde mühim bir konuma sahip olup isnadın kendisinden yayıldığı râvi
durumundadır. Amr el-Kuraşî hakkında Ahmed b. Hanbel, leyse bihî be’s ifadesini
kullanmaktadır.9 İbn Ebû Hâtim, babasının da aynı şekilde râviyi leyse bihî be’s
ibaresiyle vasıflandırdığını, Mâlik’in (ö. 179/795) ondan rivayette bulunduğunu
aktarmış ve ayrıca Ebû Zür‘a’nın da sika dediğini kaydetmiştir.10 İbn Adî (ö.
365/976), el-Kâmil isimli eserinde Yahya b. Maîn (ö. 233/847), Ebû Dâvûd (ö.
275/889) ve Nesâî’nin ise leyse bi’l-kavî şeklinde râviyi vasıflandırdıklarını ifade
etmiştir.11 Yine İbn Adî, Mâlik mezkûr râviden rivayet ettiği için leyse bihî be’s
ifadesini kullanmakta ve onda beis görmemesinin sebebi olarak Mâlik’in sadece
sadûk ve sikalardan rivayet ettiğini dile getirmektedir.12 Değerlendirmelerden de
anlaşılacağı üzere Amr b.

İbn Mende’de (ö. 470/1078) tahvil (ح) ile kaydedilen isnadda ise Abdulaziz
b. Muhammed’in Kuteybe b. Saîd ve Dâvûd b. Abdullah el-Ca‘ferî’ye rivayet
ettiği görülmektedir. Bunlardan meşhur râvi Kuteybe b. Saîd’in Abdulaziz b.
Muhammed’den, kendisinden de Mûsâ b. Hârûn’un rivayetinin sabit olduğu
Mizzî’nin (ö. 742/1341) Tehzîbü’l-Kemâl isimli eserinde kaydedilmiştir.25 Aynı
eserde râvi hakkında İbn Adî, Nesâî ve Ebû Hâtim’in sika ifadesini kullandıkları
yer almaktadır.26 Aynı şekilde İbn Hacer de râvinin sika olduğunu belirtmiştir.27
Kuteybe b. Saîd’in, bu rivayeti Serrâc’a (ö. 313/925) nakletmesiyle hadis, ayrı
bir sahih isnadla Hadîsu Serrâc isimli eserde de yer almış olmaktadır. Aynı
zamanda İbn Mende’de kaydedildiği zikredilen isnadın ricâli incelendiğinde
hadisi kendisinden tahammül eden Mûsâ b.

İbn Ebû Hâtim’in el-Cerh
ve’t-ta‘dîl isimli eserinde râvinin rivayetinin sabit olduğu görülmekle birlikte
râvi hakkında İbn Maîn’in leyse bi-şey’, leyse bi-sika; Ebû Hâtim’in zaîfu’l-hadîs;
Ebû Zür‘a’nın da sadûk gibi terimleri kullandıkları belirtilmektedir.33 Tehzîbü’l-
Kemâl’de ise Buhârî’nin (ö. 256/870) sadûk, Nesâî’nin ise leyse bi-şey’ ifadeleri
kaydedilmiştir.34 Ayrıca İbn Hacer de Takrîb’inde râvi için sadûk terimini
kullanmıştır.35 Râvi hakkındaki tenkitlere rağmen diğer isnadlara bakıldığında
beş mütâbi râvisi bulunduğu görülmektedir.

Abdulaziz b. Muhammed’den rivayeti alan son râvi Hâlid b. Yusuf ise Zehebî
tarafından zayıf olarak nitelendirilmiştir.36 Hadisi râviden alan Muhammed b.
Hârun hakkında ise Dârekutnî (ö. 385/995) ‘sikadır’ demiştir.37 Hadisi Şerhu
usûli i‘tikâdi Ehli’s-Sünne isimli eserin sahibi Lâlekâî’ye (ö. 418/1027) rivayet
eden Kûhî b. Hasan hakkında Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) sika terimini
kullanmıştır.38 Bu isnadda bulunan râvilerden sadece Hâlid b. Yusuf zayıf olarak
belirtilmiştir.

İsnadın ortak râvisi Amr b. Meysera’nın dört talebesinden biri olan ve yine
rivayetin kendisinden tariklere ayrıldığı Abdulaziz b. Muhammed’den gelen altı
rivayet incelendiğinde iki isnadda birer râvi zayıf bulunmakla birlikte iki isnadda
da hadisi müellife ulaştıran râviler hakkında tanıtıcı bilgiye ulaşılamamıştır.
Diğer iki isnad ise sika ve sadûk râvilerden müteşekkil olup isnadların hiçbirinde
metrûk râvi ve herhangi bir inkita‘ bulunmadığından bütün tariklerin metinleri
analize dâhil edilecektir.

33 İbn Ebû Hâtim, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, IX, 206.
34 Mizzî, Tehzîbü’l-Kemâl, XXXII, 322.
35 İbn Hacer, Takrîb, s. 537.
36 Zehebî, Mîzânü’l-i‘tidâl, I, 648.
37 Suâlâtü Hamza b. Yûsuf es-Sehmî li’d-Dârekutnî (nşr. Muvaffak b. Abdullah b.

Abdülkâdir), Mektebetü’l-meârif, Riyad 1404/1984, s. 80.
38 Hatîb el-Bağdâdî, Ebûbekr Ahmed b. Ali b. Sâbit, Târîhu Bağdâd (nşr. Beşşâr Avvâd

Maruf), Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1422/2001, XIV, 523.

Muhammed’in tarikleri ve bunların kaydedildiği eserler verilecek ve metinler
arasındaki farklılıklara çoğunluğa aykırı düşen değişikliklerin kalın, yer
değiştirmiş kelimelerin italik yapılması ve rivayette eksik bulunan yerlere düz
çizgi ( ) konulması suretiyle işaret edilecektir.

39 İbn Sa‘d, Muhammed b. Sa‘d b. Meni‘ ez-Zührî, et-Tabakātü’l-kübrâ (nşr. Ali Muhammed
Ömer), Medine 1421/2001, II, 313, 314; İbn Ebû Âsım, Ebû Bekr Ahmed b. Amr, es-
Sünne (nşr. Bâsim b. Faylas el-Cevâbire), Dâru’s-sümey‘î, Riyad 1419/1998, I, 567
(hadis no: 846); Muhammed b. İshâk es-Sekāfî, Hadîsü’s-Serrâc (nşr. Hüseyin b. Ukâşe
b. Ramazân), el-Fâruku’l-Hadîse, Kahire 1425/2004, III, 235 (hadis no: 2626); İbn
Mende, Muhammed b. İshâk b. Yahyâ, Kitâbü’l-Îmân (nşr. Ali b. Muhammed b. Nâsır el-
Fakîhî), Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1406/1985, II, 862-863 (hadis no: 905); Lâlekâî,
Ebu’l-Kâsım b. Hasan b. Mansûr, Şerhu usûli i‘tikâdi Ehli’s-Sünne (nşr. Ahmed b. Sa‘d
b. Hamdân el-Gāmidî), Dâru’t-Taybe, Riyad 1416/1995, III, 1162-1163 (hadis no:
2044-2045); İbn Abdülber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdullah b. Abdülber, Câmiu beyâni’l-
‘ilm ve fazlih (nşr. Ebu’l-Eşbâl ez-Züheyrî), Dâru İbni’l-Cevzî, Demmâm 1414/1994, I,
761 (hadis no: 1406).

Abdullah b.

Mesleme→İbn

Sa‘d

Abdullah b.

Mesleme/İbrahim

b. Hamza→İsmail

b. İshak→Kasım

b. Esbağ→Said

b. Nasr→İbn

Abdülber

Kuteybe b.

Saîd→Serrâc

1. Kuteybe→Mûsâ b.

Hârun→Muhammed b.

Ubeydullah→İbn Mende

2. Dâvûd b.

Abdullah→Muhammed

b. İdris→Abdûs b.

Cafer’den gelen isnad
grubunda değerlendirilmeyecektir.

Rivayeti İsmail b. Cafer’den alan Dâvûd b. Amr âlimlerin çoğu tarafından
sika şeklinde tavsif edilmiştir. İbn Hacer’in Tehzîb’inde geçen bilgiye göre Ebu’l-
Kâsım el-Beğavî (ö. 317/929), İbn Hibban (ö. 354/965), İbn Kāni‘ (ö. 351/962)
gibi âlimler râviyi sika, me’mûn gibi ifadelerle tevsîk etmişlerdir.43 İbn Maîn’e
sorulduğunda önce tanımadığını söylemiş, fakat daha sonra tekrar söz konusu
olunca râvi hakkında lâ be’se bih terimini kullanmıştır, ayrıca Sa‘deveyh’e râviyi
sormuş, o da râviyi övmüştür.44 Rivayeti Dâvûd b.

مَنْ قاَلَ لا إِلَهَ إِلا
ُ خَالِصًا مِنْ اللَّ

نـفَْسِهِ.

ُ مَنْ قاَلَ لَا إِلَهَ إِلاَّ اللَّ
خَالِصًا مِنْ قِبَلِ

نـفَْسِهِ.

60 Ali b. Hucr, Ebü’l-Hasan Ali b. Hucr b. İyâs es-Sa‘dî, Hadîsü Ali b. Hucr es-Sa‘dî an İsmail
b. Ca‘fer el-Medenî (nşr. Ömer b. Refûd b. Refîd es-Süfyânî), Mektebetü’r-rüşd, Riyad
1418/1998, s. 413 (hadis no: 354); Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel (nşr. Şuayb
el-Arnaût, Âdil Mürşit), Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1418/1997, XIV, 446 (hadis no:
8858); Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, el-Câmiu’s-Sahîh (nşr.
Abdülmelik Mücâhid), Dâru’s-selâm, Riyad 1419/1999, “Rikâk”, 51 (hadis no: 6570);
Osman b. Saîd ed-Dârimî, Nakdu’l-İmâm Ebî Saîd Osman b. Saîd ale’l-Merîsiyyi’l-
anîd (nşr. Ebû Âsım el-Eserî), el-Mektebetü’l-İslâmiyye, Kahire 1433/2012, s. 239
(hadis no: 161); Nesâî, Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, es-Sünenü’l-kübrâ (nşr. Şuayb
el-Arnaût), Müessesetü’r-risâle, Beyrut 1421/2001, V, 359 (hadis no: 5811); İbn
Huzeyme, Ebûbekr Muhammed b. İshâk, Kitâbü’t-Tevhîd (nşr. Abdülaziz b. İbrâhim),
Mektebetü’r-rüşd, Riyad 1414/1994, II, 699 (hadis no: 444); Âcurrî, Ebûbekr
Muhammed b. Hüseyn el-Âcurrî, Kitâbü’ş-Şerî‘a (nşr. Abdullah b. Ömer b. Süleymân),
Dâru’l-vatan, Riyad t.y., III, 1219-1220 (hadis no: 788); İbn Mende, Kitâbü’l-Îmân,
II, 863 (hadis no: 906); Lâlekâî, Şerhu usûli i‘tikâd, III, 1162-1163 (hadis no: 2044-
2045).

Abdulhakem’in oğlu Muhammed hakkında rical âlimleri sika, sadûk ifadelerini
kullanmaktadırlar.102 Râvi hakkında herhangi bir cerh ifadesi bulunmamaktadır.

İkinci olarak Leys’ten rivayeti alan diğer râvi Yahyâ b. Bükeyr’dir. Zayıf
olduğuna dair bir cerh ifadesi bulunmasa da bazı âlimler tarafından tenkit
edilmiştir. Râvi hakkında bu tenkitlere karşın Buhârî ve Müslim (ö. 261/875)
gibi âlimler ondan rivayette bulunmuş ve hadisiyle ihticâc etmişlerdir. İbn Hacer
ise Leys’ten aldığı rivayetlerinde güvenilir olduğunu, Mâlik’ten olan semâı
hakkında ise menfi konuşulduğunu ifade etmektedir.103 Hâkim’in (ö. 405/1014)
el-Müstedrek’inde kaydedilmiş olan mezkûr rivayeti Yahyâ b. Bükeyr’den alan
Ahmed b. İbrahim b. Milhân isimli râvi ise münekkitlerin genel kanaatine göre
sikadır. Hakkında hiçbir cerhe rastlanmayan bu râvi için Dârekutnî sika ifadesini
kullanmıştır.104 Son olarak rivayeti Hâkim’e ulaştıran Ahmed b. İshak için de sika
teriminin kullanılmasının yanında hakkında bir tenkit bulunmamaktadır.105

Kendisinden üç farklı rivayet gelen ve rivayetleri İshak b. Râhûye (ö.
238/853), Ahmed b. Hanbel, İbn Bişrân’ın (ö. 430/1039) eserlerinde yer alan
Hâşim b. Kâsım, İbn Hacer, Zehebî gibi âlimler tarafından sika hâfız şeklinde
anılmakta ve Bağdat’ın kendisiyle övündüğü bir muhaddis olduğu ifade
edilmektedir.106 Hâşim b. Kâsım’ın bir rivayetini İshâk b. Râhûye Müsned’ine
kaydetmiştir. Diğer rivayetini ise Mansûr b.

Bu kelime yerine İbn Bişrân rivayetinde مصافهّم, İbn
Huzeyme rivayetinde ise فيهم القضاء kelimeleri kullanılmıştır. Leys’ten ve Leys’in من

111 İbn Râhûye, Ebû Ya‘kûb İshâk b. Râhûye et-Temimî, Müsned, Mektebetü’l-îmân,
Medine 1412/1991, I, 343 (hadis no: 337); Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, XIII,
432-3 (hadis no: 8070); İbn Huzeyme, Kitâbü’t-Tevhîd, II, 696-698 (hadis no: 441-
443); Hâkim, Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-
Sahîhayn, Dâru’l-Harameyn, Kahire 1417/1997, I, 130 (hadis no: 233); İbn Bişrân,
Abdülmelik b. Muhammed b. Abdullah b. Bişrân, el-Emâlî, Dâru’l-vatan, Riyad
1418/1997, s. 102 (hadis no: 205); İbn Abdülber, Câmiu beyâni’l-‘ilm, I, 761-763
(hadis no: 1407).